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BORAT ZNOVU NA SCÉNĚ.
VRACÍ SE PO 14 LETECH
DRUHÝ DÍL VZNIKL TAJNĚ, K VIDĚNÍ BUDE ON-LINE UŽ 23. ŘÍJNA I V ČESKU STRANA 7

Svátek slaví: Hanuš

Ze všeho nejraději Leoš Janáček míval šípkové cukroví. Ochutnejte ho
Návštěvníci několika brněnských podniků mají výjimečnou příležitost ochutnat dezerty, které měl v oblibě skladatel Leoš Janáček. Jde třeba o šípkové
cukroví nebo palačinkový dort. Kavárny a cukrárny připravily dezerty podle zápisků Janáčkovy hospodyně Marie Stejskalové, které poprvé vyšly knižně
pod názvemMářina kuchařka. „Leoš Janáček měl rád dobré jídlo, zakládal si na něm a dokázal i pochválit, když mu chutnalo,“ řekla Šárka Zahrádková,
která knihu edičně připravovala. Sešity receptů se zachovaly v archivu, dodnes se podle nich dá vařit. Méně známé dobové ingredience jsou vysvětleny
v poznámkách pod čarou, například spěšná sůl je cukrářské droždí a maraskino je višňový likér. Na snímku je Janáčkův cupcake. ČTK

Každý učitel dostane
desítku respirátorů
FFP2. Ochranné pomůcky pro pedagogické i nepedagogické zaměstnance ve školství rozvezou ode dneška
hasiči.Ministr Prymula. „Pokud lidé nebudou dodržovat opatření, budeme v nich muset přitvrdit.“ STRANA 2
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Učitelé, vychova-
telky i kuchařky.
Každý pracovník
ve škole dostane
deset respirátorů.

Pro potřeby škol, a to mateř-
ských, základních a střed-
ních, vláda uvolní 2,9 mi-
lionu respirátorů. Do krajů
rozvezou ochranné pomůcky
proti šíření koronaviru hasi-
či. „Distribuce ze skladu
vOpočínku na Pardubicku za-
čne v úterý,“ řekl vicepre-
miér a ministr vnitra Jan Ha-
máček . Každý zaměstnanec
v regionálním školství by
měl dostat deset respirátorů.
Množství respirátorů se po-

dle mluvčí ministerstva škol-
ství Anety Lednové odvíjí od
počtu pedagogických i nepe-
dagogických pracovníků
v mateřských, základních
a středních školách včetně

soukromých a církevních.
Ministr školství Robert Pla-

ga minulý týden řekl, že re-
spirátory jsou baleny jednotli-
vě a pak v balíčcích po deseti.
„Takže by žádný problém na-
stat neměl,“ uvedl s odkazem
na potíže s distribucí, které
doprovázely rozvoz roušek
a respirátorů pro seniory.
Školy a školská zařízení

jsou podle Strakovy akade-
miie v současnosti jedním
z nejrizikovějších míst šíření
nemoci a vláda chcemaximál-
ně předejítmožné nákaze uči-
telů a dalších pracovníků.
O počet vydaných respiráto-
rů se sníží množství těchto
pomůcek, které se z rozhod-
nutí vlády převádějí z minis-
terstva vnitra do Správy stát-
ních hmotných rezerv.
Podle ministra zdravotnic-

tví Romana Prymuly přibývá
nyní každý den 420 pozitivně
testovaných žáků a studentů.
Nakažených pedagogů je
1680 a žáků a studentů přes
8200. ČTK

Ministr zdravotnictví Roman
Prymula uvedl, že v případě
nedodržování opatření, která
začala platit včera, velkou částí
společnosti bude muset vláda
v omezeních přitvrdit. Zatím
podle něj není důvod uzavírat
společnost, jak se to děje
v Izraeli či v Madridu.

● Zakázány jsou nově hromad-
né akce s účastí nad deset
osob uvnitř a 20 lidí venku.
Výjimku mají členové jedné do-
mácnosti, práce v zaměstnání
či podnikání nebo zastupitel-
stva a jednání státních orgánů
či soudů.

● Omezení se nevztahuje také
na posilovny či akvaparky.
Divadla a kina mohou dál hrát
až pro 500 lidí. Omezení se
týká představení se zpěvem,
jako je opera nebo muzikály,
během přestávek zůstanou za-
vřené bufety, a diváci se tak

budou muset obejít bez občer-
stvení. Sportovní utkání se mo-
hou konat, ale bez fanoušků.

● V okresech, které jsou na
mapě podle rizika nákazy
označeny červenou nebo oran-
žovou barvou, se včera na dva
týdny uzavřely střední školy.
Praktická výuka se ale ve ško-
lách bude moci konat, o opat-
řeních rozhodují hygienici
v jednotlivých krajích.

● Červenou barvu mají na covi-
dovém semaforu hlavní město
Praha, Praha-západ, Praha-vý-
chod a Uherskohradišťsko. Vět-
šina okresů, 55, je oranžová,
což značí druhý stupeň nebez-
pečí. Dalších 18 okresů je zele-
ných – v prvním stupni rizika.

● Dnes bude plán dalšího po-
stupu probírat vládní rada
pro zdravotní rizika. V pátek
Prymula představí souhrn

opatření pro jednotlivé scéná-
ře postupu šíření epidemie.

● Ministr zdravotvnictví oznámí,
jaká méně zásadní nařízení
začnou platit od pátku, jaká
po 14 dnech a jaká budou
dlouhodobá. Zvažovaných
opatření bude podle Prymuly
zhruba 60. Vláda z nich bude
vybírat i podle dopadů na
ekonomiku.

● Ministr zdravotnictví také uve-
dl, že Česká republika nakou-
pí tři miliony vakcín proti ko-
ronaviru. Zajistit by měly oč-
kování pro jeden a půl mi-
lionu lidí z nejrizikovějších
skupin. Očkování nebude po-
vinné, řekl Prymula. Celkem
mohla Česká republika z unijní-
ho balíku koupit sedm milionů
dávek. Vláda ale už v létě roz-
hodla koupit pouze polovinu,
aby měla i na nákup od jiných
výrobců.

Současná doba ukazuje, že robotů je čím dál víc potřeba
Centrum průmyslové automatizace a robotiky otevřela v Liberci společnost Machine building, která nabízí klientům
kompletní řešení výroby s vysokým podílem automatizace. Centrum dává zákazníkovi možnost si roboty doslova osahat
a otestovat navržené řešení dřív, než se začne stavět přímo v jeho závodě. „Zájem o automatizaci a robotizaci výroby
roste, doba ukazuje, že je čím dál tím víc potřeba,“ řekl včera při prezentaci centra vedoucí obchodního oddělení Pavel
Svoboda. Firma Machine building vznikla před osmi lety v Liberci a zaměstnává zhruba 30 lidí. Zejména v souvislosti
s nedostatkem pracovních sil na trhu v posledních letech zájem o automatizaci a robotizaci výroby stoupá. ČTK

Covidová čísla

398
Největší nárůst počtu nakaže-
ných byl za uplynulých sedm
dní na Uherskohradišťsku,
kde přibylo 398 nových přípa-
dů covidu-19 v přepočtu na
100 tisíc obyvatel. V žádném
jiném regionu se nárůst nedo-
stal nad 300 případů.

10
Roste také počet zdravotníků
nakažených nemocí. V součas-
nosti jich je podle České lékař-
ské komory desetkrát víc než
na začátku září. Pozitivních
sester má být víc než tisíc,
lékařů skoro šest set. Celkem
jich je skoro dva a půl tisíce.

1841
V neděli přibylo v Česku 1841
případů nemoci covid-19, což
byl největší nedělní nárůst od
začátku epidemie. Za celou
dobu epidemie v České repub-
lice bylo potvrzeno celkem
82 446 případů covidu-19.
Z nemoci se vyléčilo 44 149
lidí, 727 jich zemřelo.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

„Pokud lidé nebudou dodržovat opatření, přitvrdíme,“ řekl ministr Prymula

Zaměstnanci v regionálním
školství budou více chráněni



Vše pro to, co milujete

6,5“ displej s rozlišením Full HD+, 120 Hz
Profesionální fotoaparát (12 + 8 + 12 Mpx)
Až 30× ZOOM, Selfie 32 Mpx, odolnost IP68
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Tahle novinka má odstíny, na které bude duha žárlit. Vyberte si ten svůj a získáte jedinečný
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telefonu při koupi nového Galaxy S20 FE nebo S20 FE 5G.

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 6. 10. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

od16 999,-
obj. kód:SAMO0201b6
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V některých kra-
jích mohou vznik-
nout koalice bez
vítěze voleb, který
skončí v opozici.
Důkazem je třeba
Pardubický kraj.

Hejtmanem Pardubického
kraje bude opět Martin Neto-
lický z ČSSD. Jeho uskupení
3PK se dohodlo s ODS a TOP
09, Koalicí pro Pardubický
kraj a STAN. Zástupci všech
subjektů včera podepsali me-
morandum o politickém
uspořádání Pardubického
kraje pro roky 2020 až 2024.
„Stávající podoba koalice

odpovídá výsledku voleb. Koa-
lice získala v absolutních
číslech dokonce polovinu hla-
sů,“ řekl Netolický. Sice žád-
né jméno neuvedl, z jeho vy-
jádření, že hejtmana získá
jím vedené uskupení 3PK –
Pro prosperující Pardubický
kraj, však plyne, že se funkce
znovu ujme on. Bude se sta-
rat také o finance a hospoda-
ření. 3PK budou patřit také
funkce radních pro školství
a pro životní prostředí, země-
dělství a venkov. ODS s TOP
09 získá funkci prvního ná-
městka hejtmana s gescí pro
dopravu a dopravní obsluž-
nost a dva radní, pro regionál-
ní rozvoj, evropské fondy
a inovace a pro majetek,
sport, volnočasové aktivity
a cestovní ruch. Koalice pro
Pardubický kraj bude mít ná-
městka pro investice a kultu-
ru a radního pro sociální péči
a neziskový sektor. STAN zís-

ká funkci náměstka hejtma-
na pro zdravotnictví.
Nové vedení kraje chce vy-

tvořit 12 výborů zastupitel-
stva, ve dvou budoumít funk-
ce předsedů a místopředsedů
zástupci opozice. Finální koa-
liční smlouva má být připra-
vena do pěti dnů, ustavující
zastupitelstvo 26. října. Zá-
stupci koalice neodmítají spo-
lupráci s opozicí, například
od Pirátů by mohli podpořit
zajímavé náměty v IT a e-go-
vernmentu.
Volby v Pardubickém kraji

vyhrálo hnutí ANO s 11 man-
dáty z 45. Podobně jako před
čtyřmi lety však zůstane
v opozici. Druhá skončila
3PK – Pro prosperující Pardu-
bický kraj s osmi mandáty,
stejně tak třetí ODS a TOP 09
budou mít společně osm za-
stupitelů. Čtvrtá Koalice pro
Pardubický kraj má sedm
mandátů. Na pátém místě
skončili Piráti se sedmi man-
dáty a zakotví v opozici, na
šestém je STAN se čtyřmi za-
stupiteli. ČTK

Také druhý den po skončení
krajských voleb pokračovala
jednání o krajských vedeních.

● Vítěz krajských voleb na
Vysočině, hnutí ANO, nabídlo
podporu hejtmana z jiné stra-
ny. Podle prohlášení, které za-
slal lídr kandidátky a současný
náměstek hejtmana Martin
Kukla, je to reakce na snahu
obejít v povolebních jedná-
ních vítěze voleb. Situaci při se-
stavování krajské koalice ozna-
čil za obtížnou a těžkopád-
nou. „Proto nabízíme případ-
nou podporu kandidáta na

hejtmana z jiného politického
subjektu. Měla by být ale re-
spektována vůle občanů, kdy
vítěz voleb by měl mít své za-
stoupení v budoucí krajské
koalici. Obcházení vítěze pova-
žujeme za podraz na voliče,
proto jsme nuceni nabídnout
toto řešení,“ uvedl Kukla.

● Hnutí ANO, které těsně vyhrá-
lo krajské volby ve Zlínském
kraji před druhými lidovci, vy-
jednává o koalici s Piráty,
ODS a ČSSD. V devítičlenné
radě požaduje ANO čtyři křes-
la včetně hejtmanské funkce,

Pirátům a ODS nabízí dvě křes-
la, ČSSD jedno. „ANO chce jed-
nat i se zástupci KDU-ČSL
a STAN,“ řekl volební lídr ANO
v kraji Radim Holiš. Kromě
hejtmana by podle něj ANO
rádo mělo i jednoho ze tří ná-
městků, další dva by mohli být
zástupci Pirátů a ODS.

● Jihomoravské ANO jako vítěz
voleb nabídlo funkci hejtma-
na některé ze čtyř stran, kte-
ré se dohodly na koalici bez
vítězného hnutí. ANO chce
koalici zvrátit a vytvořit no-
vou, aby neskončilo v opozici.

Posila z Německa. Mají nového nosorožce
Safari Park Dvůr Králové nad Labem na Trutnovsku získal z Německa na posílení chovu
nosorožců bílých jižních osmadvacetiletého samce. Nově bude skupina jižních bílých
nosorožců čítat dva samce a čtyři samice. Nový samec jménem Kusini (na snímku) přišel
do Dvora Králové ze Serengeti Parku Hodenhagen, narodil se v San Diegu v USA. ČTK

Vzdá to?
Předseda KSČM Vojtěch
Filip dá svou funkci k dispo-
zici. „Zítra to chci navrh-
nout kolegiu,“ potvrdil
včera pro server iDNES.cz
v SMS zprávě. KSČM získa-
la jen 13 krajských zastupi-
telů, oproti 86 v minulých
volbách. Navíc žádný kan-
didát na senátora nepo-
stoupil do druhého kola.
Vedení komunistů bude
s předsedy krajských výbo-
rů hodnotit důvody propa-
du v krajských a senátních
volbách v pátek. MAFRA

Martin Netolický ČTK

Drahý koridor
prošel přes vládu
Přípravy první části vodní-
ho koridoru Dunaj–Odra
–Labe na řece Odře mezi
Ostravou a polskými hra-
nicemi schválila vláda.
První etapa by měla stát
zhruba 15 miliard korun.
Stát se při analýze projek-
tu zaměřuje především
na propojení Dunaje s Od-
rou, Labe zůstává v rezer-
vě. Stavba koridoru by
mohla začít po roce 2030.

Změnili trasu
Saská lesní správa kvůli
nepříznivé koronavirové
situaci v České republice
vytyčila náhradní trasu
Lesní stezky Labskými
pískovci, při které turisté
z německé strany nepře-
kročí hranice do Česka.

Německo považuje celé
Česko za epidemicky rizi-
kovou oblast, kterou nedo-
poručuje svým občanům
navštěvovat. ČTK

Ukradl 15 korun,
hrozí mu tři roky
Automat na mince u veřej-
ných toalet v Hořicích na
Jičínsku přilákal recidivis-
tu. Uvnitř však našel jen
několik drobných. „Celko-
vá škoda je v tomto přípa-
dě vyčíslena na zanedba-
telnou minimální částku
15 korun,“ uvedl mluvčí
jičínské policie Aleš
Brendl. Pokud bude muž
uznán vinným z přečinu
krádeže, hrozí mu až tříle-
tý trest. Přitěžuje mu to-
tiž, že už byl za takový čin
v posledních třech letech
pravomocně odsouzen
nebo potrestán. iDNES.cz

Volební číslo dne

10
Státní volební komise včera
schválila vyhlášení výsledků
víkendových krajských voleb
ve Sbírce zákonů. Oficiální po-
dobu by tak měly získat dnes.
Ve sbírce se objeví také vý-
sledky senátních voleb na Dě-
čínsku, kde mandát už v prv-
ním kole obhájil předseda se-
nátního výboru pro veřejnou
správu Zbyněk Linhart (za
STAN). Od zítřka tak bude
možné výsledky regionálních
voleb zpochybnit u krajských
správních soudů, Linhartovo
zvolení u Nejvyššího správní-
ho soudu. „Kandidující usku-
pení na to budou mít v obou
případech deset dní, lhůta
skončí 16. října,“ řekl ředitel
odboru voleb ministerstva
vnitra Petr Vokáč. Státní vo-
lební komise podle něj neza-
znamenala žádné porušení
volebních pravidel.

Vítěz voleb jedná ostošest, aby v krajích neskončil v opozici

Netolický
zůstane ve
své funkci

Krátce
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Pojedete na „lid-
skou“ pohotovost
se zlomeným neh-
tem? Zřejmě těžko.
Otravovat veteriná-
ře v neděli večer se
stříháním drápků?
Nic neobvyklého.

Psí a kočičí miláčkové se s ko-
ronaviry musejí vyrovnávat
také. Například kočky se potý-
kají relativně běžně s vlastní-
mi koronaviry. Mezi ně patří
například infekční peritoniti-
da, která se vyskytuje v jejich
trávicím traktu. Zánět v trávi-
cím traktu může zasáhnout
i kočičí ledviny či mozek,
není však známý žádný pří-
pad přenosu na člověka.Maji-
tele domácích zvířat ale nyní
straší pochopitelně i korona-
virus.

„Ano, dotazy, jestli se pes,
kočka nebo jiné doma chova-
né zvíře může nakazit covi-
dem-19, slýchávám já i kole-
gové poměrně často,“ řekl de-
níku Metro místopředseda
Komory veterinárních lékařů
Karel Daniel. Lidé proto ně-
kdy přicházejí do veterinár-
ních ordinací s určitoumírou
obav. Veterinář však takový
strach vyvrací. Ve světě došlo
prokazatelně k přibližně dvě-
ma desítkám případů, kdy se
u psů objevila nákaza covi-

dem-19. Přenesení ze zvířete
na člověka lékaři dosud neevi-
dují. „Zvíře se může stát pře-
našečemviru na člověka v pří-
padě, že se mu vir dostane na
srst například od nakažené-
ho člověka a zvířete se pak do-
tkne někdo jiný. Je to stejné,
jako byste se dotknuli před-
mětu, který předtím držel
v ruce člověk s covidem,“
upřesňuje veterinář Karel Da-
niel.
To, s čím se veterináři dlou-

hodobě potýkají, jsou ná-
vštěvy klientů se zvířaty
v doběmimo akutní péči, a to
s „nemocemi“, které nevyža-
dují okamžitý zákrok. „Kdy-
bych měla namátkou vyjme-
novat záležitosti, které se bez

rychlého zákroku veterináře
neobejdou, jedná se napří-
klad o krvácení, blížící se po-
rod, otravu, akutní dýchací
problémy či otevřené zlome-
niny,“ připomíná Radka Va-
ňousová, prezidentka Komo-
ry veterinárních lékařů. Jen-
že chovatelé přicházejí se svý-
mi miláčky do ordinací i bě-
hem doby, kdy lékař drží po-
hotovost. Výjimkou nejsou
psi či kočky s klíštětem nebo
požadavek majitele na úpra-
vu drápků.
„Počet veterinářů v Česku

dlouhodobě klesá, úměrně
s tím ubývá i těch, kteří vedle
běžných ordinačních hodin
udržují i veterinární pohoto-
vost,“ připomíná prezident-

ka veterinární komory. „Po-
kud jsou ale lidé ochotní vy-
dávat za takové v uvozov-
kách ošetření extra přípla-
tek, tak proti gustu žádný
dišputát,“ komentuje pohoto-
vostní zkušenosti Karel Da-
niel. Veterinář podle něj, po-
kud zrovna neřeší opravdu
vážný případ, neodmítne ani
takové neakutní maličkosti.
Co může české veterináře

těšit, je fakt, že už šestnáct
let patří Česko k zemím, kte-
ré jsou ze strany Světové orga-
nizace pro zdraví zvířat uzna-
né jako země prosté této ne-
bezpečné nákazy. To ale neza-
vdává příčinu k lehkovážnos-
ti. „Vzteklina se i nadále vy-
skytuje v blízkosti našich hra-

nic, samozřejmě i na jiných
kontinentech, a vždy může
hrozit nebezpečí zavlečení
z ciziny. „Povinnost vakcina-
ce psů, koček a fretek před
cestou do zahraničí je dána
zákonem,“ říká Vaňousová.
Přesto, že v současnosti

žije stále víc koček i psů v Čes-
ku „usedlým“ životem, veteri-
náři nicméně doporučují zví-
řata proti vzteklině i dalším
nemocem pravidelně očko-
vat. Zvláště v případech, kdy
chovatelé například objíždějí
pravidelně nejrůznější výsta-
vy a soutěže. Například sou-
časná proočkovanost čes-
kých koček proti vzteklině
dosahujemomentálně asi čty-
řicet procent. PAVEL HRABICA

Zvířecí epidemie

Lidstvo se odedávna potýká
s onemocněními domácích
i volně žijících živočichů.
Do Evropy se dostávají z Asie,
ale také z Ameriky.

● Ptačí chřipka (virus H5N1)
se objevil v roce 1995 u hus
v Číně.

● Prasečí chřipka postihla
v roce 2009 nejdřív Mexiko.

● BSE, nemoc šílených krav,
postihla v Evropě nejvíc Vel-
kou Británii v 80. letech mi-
nulého století u skotu krme-
ného masokostní moučkou.

Zvířata a jejich doktoři

2,1
V Česku jsou oficiálně více
než dva miliony psů.

1,1
Chovatelé a veterináři evidují
přibližně 1,1 milionu koček.

3900
O zvířata se v Česku stará
necelých 3900 veterinářů.

Před veterinou. Majitelé se o své miláčky bojí. MAFRA

261.100 Kč

195.900 Kč
původní cena

AKČNÍ CENA
ŘÍJEN

Pianino W.Hoffmann, T-128

AKUSTICKÉ SKVOSTY
30 prvotřídních klavírů a pianin

k přehrání ke koupi k pronájmu

Pianocentrum Praha

www.bechstein.com/centren/praha

v pianocentru C. Bechstein
Kateřinská 40, Praha 2
Otevřeno: po − pá
09:30−12:00 13:00−18:00

702 120 059
praha@bechstein-europe.com
fb.me/PianocentrumPraha

Může zvíře přenášet covid-19?
Za určitých podmínek ano

inzerce
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Koronavirus se
šíří světem.
Ostrovní země je
světlou výjimkou.

Novozélandská vláda zruší
tento týden omezení, která
platí kvůli boji s koronavi-
rem v největším městě
Aucklandu. Oznámila to no-

vozélandská premiérka Jacin-
da Ardernová. Šíření viru se
podle předsedkyně vlády ve
městě podařilo téměř zasta-
vit. „Existuje teď 95procentní
pravděpodobnost, že se nám
ohnisko podařilo zlikvido-
vat,“ uvedla Ardernová. Záro-
veň varovala, že s covidem-19
se budou muset na Novém
Zélandu lidé potýkat několik
následujících měsíců. Obča-
ny proto vyzvala, aby dále do-

držovali hygienická opatření.
Už před dvěma týdny přesta-
la platit omezení spojená s ší-
řením koronaviru na celém
Novém Zélandu právě s vý-
jimkou Aucklandu.
Veměstě s 1,6milionu oby-

vatel, které leží v severní čás-
ti Severního ostrova, se žád-
ný nový případ nákazy koro-
navirem nepotvrdil deset
dní. Pětimilionový Nový
Zéland zaznamenal od počát-

ku epidemie podle agentury
Reuters 1499 případů nákazy
koronavirem. S covidem-19
zemřelo 25 lidí. Ostrovní
země je považována za jednu
z nejúspěšnějších v boji s ná-
kazou.
I díky úspěšnému boji s ko-

ronavirem strana premiérky
Ardernové vede v průzku-
mech veřejného mínění před
parlamentními volbami, kte-
ré se uskuteční 17. října. ČTK

Nobelovka za boj proti žloutence typu C
Letošní Nobelovu cenu za fyziologii a lékařství získali Američané Harvey Alter a Charles
Rice a Brit Michael Houghton za objev viru způsobujícího hepatitidu C. Jména laureátů
včera oznámil stockholmský Karolínský institut. Před jejich výzkumem byly klíčovými
kroky objevy virů hepatitidy A a B, většina případů hepatitidy přenášené krví ale zůstá-
vala nevysvětlená. Objev viru hepatitidy C odhalil příčinu zbývajících případů chronické
hepatitidy a umožnil vývoj krevních testů a nových léků. Žloutenka typu C je infekční zá-
nětlivé onemocnění jater. Celosvětově je nakaženo asi 170 milionů osob, více než tři
čtvrtiny nemocných o své infekci nevědí. AP

Proti vyhynutí
V Berlíně včera začala tý-
denní protestní akce kli-
matického hnutí Extincti-
on Rebellion (Rebelie pro-
ti vyhynutí). Blokádou mi-
nisterstva dopravy chtějí
aktivisté docílit zastavení
rozvoje letišť a dálnic. Pro-
sazují ochranu přírodních
zdrojů a lesů.

Staré hříchy
Mezinárodní policejní or-
ganizace Interpol požáda-
la o zadržení dědice firmy
Red Bull, jenž v Thajsku
čelí obvinění z nebezpeč-
ného řízení a zabití poli-
cisty při dopravní neho-
dě, která se stala před
osmi lety. Informovala
o tom agentura AP. ČTK

Překvapení způsobil v polské
Vratislavi kajman, který se
o víkendu objevil u soutoku
řekWidawa a Odra. Exotické-
ho plaza se v neděli po poled-
ni podařilo úspěšně odchytit,
uvedl list Fakt 24 na svém
webu. Celá akce netrvala déle
než několik minut. „Byl asi
metr dlouhý,“ vylíčila noviná-

řům očitá svědkyně. Poten-
ciálně nebezpečné zvíře pola-
pili policisté a pracovníci zoo-
logické zahrady ve Vratislavi,
kam byl zajatec přepraven
a identifikován jako kajman
brýlový. V řece mohlo zvíře
působit problémy, s největší
pravděpodobností by ale ne-
přežilo zimu. ČTK

Na projížďce
Americký prezident Do-
nald Trump nakrátko opus-
til vojenskou nemocnici,
v níž se léčí z covidu-19,
aby během projížďky
v opancéřovaném voze
pozdravil své stoupence
shromážděné před nemoc-
nicí. Jeho krok však vyvolal
kritiku některých lékařů,
podle nichž Trump svým
výletem ohrozil zdraví
agentů tajné služby, kteří
s ním byli v limuzíně. Prezi-
dentův stav se během ví-
kendu zlepšil, hovořilo se
i o tom, že bude z nemocni-
ce propuštěn už začátkem
týdne. Do uzávěrky tohoto
vydání ale konečné rozhod-
nutí nepadlo. AP

Za deset dní ani jeden nový
případ. Zéland ruší omezení

Číslo dne

100
V Mali propustili z věznic
přes 100 islámských radikálů,
kteří byli z terorismu buď
usvědčení, nebo teprve na
procesy čekali. Krok je součás-
tí rozhovorů o výměně vězňů
za tamního vysoce postavené-
ho politika a Francouzku, kte-
rou radikálové zajali před
čtyřmi lety. Humanitární pra-
covnici Sophii Pétroninovou
ozbrojenci unesli v Gau na se-
veru Mali, kde Francouzka
žila několik let a vedla tam
organizaci, jež pomáhala dě-
tem. V roce 2018 se objevila
na videu a žádala o pomoc
prezidenta Emmanuela
Macrona.

Špatné zprávy

Ve světě přibývá nakažených.

● V Rusku v neděli zaznamena-
li 10 499 pozitivních testů
a 107 úmrtí.

● Předsedkyně Evropské komi-
se Ursula von der Leyenová
je do dneška v izolaci.

Krátce

Polsko. Kajman
putoval do zoo
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Plakát k filmu A.P.

Herec Sacha Baron
Cohen natočil bě-
hem pandemie taj-
né pokračování své-
ho největšího hitu.

Nekorektní humor, zesměš-
nění maloměšťáctví i antise-
mitismu, ale i svítivě zelené
pánské plavky zaříznuté
mezi půlky.
To vše před čtrnácti lety při-

nesl světu komediální sní-
mek Borat s hercem a komi-
kem Sachou Baronem Cohe-
nem v hlavní roli. Ani ti nej-
věrnější fandové tohoto fik-
tivního kazašského reportéra
však již nejspíš nečekali, že
se tahle kultovní komedie

kombinující hrané pasáže
s polodokumentárními ně-
kdy dočká pokračování.
Druhý díl však nejen že již

tajně vznikl, ale bude ke
zhlédnutí on-line již 23. října
na internetové televizi Ama-
zon Prime, jež je dostupná
i v Česku.
Film nás společně s Bora-

tem tentokrát zavede do růz-
ných koutů světa a samozřej-
mě i do Ameriky. Cohen natá-
čel potají s malým štábem bě-
hem pandemie.
Borat tak bude v on-line

společnosti nejúspěšnějšího
českého dokumentu režisérů
Barbory Chalupové a Víta Klu-
sáka V Síti. Ten je k dispozici
na iTunes, O2TV, Aerovodu,
Prima Play a dalších místech
on-line distribuce již odminu-
lého týdne. JAR

Mladí umělci
poslali vzkaz
Horákové
Písničkář Petr Mašín a hous-
listka Johanka Labusová vy-
jádřili svou nespokojenost
se společností ve svém no-
vém videoklipu k písni Mila-
dě Horákové. Pětiminutové
video najdete na YouTube.
I této dvojice se dotkla
nová opatření pro boj s ko-
ronavirem, dnešní koncert
musela zrušit. Od popravy
Milady Horákové po komu-
nisty zinscenovaném proce-
su uplynulo 8. června sedm-
desát let. Oběsili ji 27. červ-
na na nádvoří pankrácké
věznice. BLACKFILM.CZ

Vojtěch Dyk jako
slavný skladatel
Hlavní část velkofilmu re-
žiséra Petra Václava Il Bo-
emo o Josefu Myslivečko-
vi, jednom z nejvyhledáva-
nějších hudebních sklada-
telů druhé poloviny
18. století, právě probíhá

mezi Českem a Itálií. Ve
skladatelově rodné zemi
filmaři stráví od září do
listopadu šestnáct dní na
různých lokacích. Ve fil-
mu tak diváci uvidí napří-
klad nádherné prostory
Stavovského divadla, kde
před osmatřiceti lety natá-
čel režisér Miloš Forman
svého Amadea, Mahenovo

divadlo v Brně, zámek
v Bučovicích nebo klášter
v Plasech. Premiéra sním-
ku Il Boemo je plánována
na podzim 2021. Hlavní
postavu skladatele ztvární
Vojtěch Dyk. „Pravidelné
testování všech herců a ce-
lého štábu sice představu-
je zvýšené náklady a spo-
lečně s nošením roušek
i určité nepohodlí, všich-
ni to ale zatím berou tak,
že je to prostě daň za to,
že mohou chodit do prá-
ce, která je živí,“ říká pro-
ducent Jan Macola.

Kontrabasista
Liška má novou
desku
Tomáš Liška se svojí kape-
lou vydává pátou desku
nazvanou Hope. I na ní na-
místo sólových exhibic
rozprostírá průzračně čis-
tou a jasně čitelnou instru-
mentální hudbu, která
čerpá ze silných melodií.
Na vinylu je deska doplně-
ná o zpěvník. HOP

Od včerejška je v Česku opět
zaveden nouzový stav, v rám-
ci něhož platí zákaz zpěvu.
Včera proto vysílala Ranní
show Evropy 2 s Leošem Ma-
rešem a Patrikem Hezuckým
jedinečný Speciál, kde byla
veškerá hudba bez zpěvu.
Stalo se tak poprvé v její tři-

advacetileté historii. Bez zpě-
vu zazněla třeba Bohemian
Rhapsody od skupiny Queen
nebo Amerika skupiny Lucie.
„Mohli bychom našim po-

sluchačům ukázat, jak by to

vypadalo, kdyby byl opravdu
zákaz zpěvu, jako v pohád-
kách. Třeba v pohádce Sůl
nad zlato, kde vaří vše bez
soli,“ řekl na úvod vysílání
Leoš Mareš.
Poté celou show od 6 do 9

hodin prostupovala pouze
hudba bez zpěvu.
Mnohým posluchačům,

stejně jako Patriku Hezucké-
mu, se tedy mohlo zdát, že se
nic neděje. Ten se totiž do-
mníval, že začínají rovnou
přestávkou. HOP

Nevíte, co si
pustit večer?

strÁŽce streAMu
vÁMporAdí
NAMetro.cz

Borat řádí dál.
Stejně jako Klusák
bude lítat on-line

Krátce

Ranní show Evropy.
Obešla se bez zpěvu
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„A sakra, mám ho
zavirovaný. Ještě že

mám roušku.“

MARKÉTA JANATOVÁ
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. opět 2. oblečení na krk 3. příjemná
4. kopec slámy 5. tajenka 6. minulého roku
7. úrodná část pouště 8. schopná sání 9. brloh

Teplotní rekordy: -1,3 °C (1912) 26,1 °C (1942) Bio:

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala III
16.50 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Kráska v nesnázích
22.55 Kolo plné hvězd
23.50 Případy detektivaMurdo-

cha XI
00.35 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 Milovníci vína (5/16)

16.10 Království divočiny
16.35 Proměny Okavanga:

Záplava přichází (1/2)
17.20 Svět z ptačí perspektivy:

Starobylé Tunisko
18.15 Alsek – ledová řeka
18.45 Večerníček
18.55 Co Čech, to chovatel (5/8)
19.05 Cyklotoulky
19.15 Kde pramení Amazonka
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Sklep
22.00 Gulag, sovětská historie
23.00 Grantchester V (6/6)
23.50 Dicte – kriminální repor-

térka II (1, 2/10)
01.20 Potěšení i bolest – věda

lásky

15.55 Castle na zabití II (11)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3907)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.45 Víkend
22.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (4)
23.40 Castle na zabití II (11)
00.35 Odložené případy VI (12)
01.35 Odložené případy VI (13)
02.25 Co na to Češi
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (798)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (48)

Svatba podruhé. Seriál (ČR,
2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Fachmani
23.25 Policie v akci
00.20 Námořní vyšetřovací

služba VII (18)
01.20 Walker, Texas Ranger II

(20)
02.20 Jake a Tlusťoch III (8)
03.20 Prostřeno!
04.25 Šéf na grilu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

15/19 °C 12/16 °C 12/16 °C 17/21 °C

Sudoku
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a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Vladimír Cekota
Nikdy jsem nebyl.
Zasloužíme si, co

jsme si nezasloužili.
LIST

Řešení sudoku

ZAČAROVANÍ
Óóó, jak jsem rád, milý čtenáři, že právě v tomto okamžiku
držíš ve svých požehnaných rukou tento list a né mobilní tele-
fon. Moje nadšení má svůj důvod. Původně jsem chtěl tento
sloupek věnovat sobotnímu Běhu žen, který se odehrál
v Ostravě a kde se nadšené dívky, ženy, roby a matky oddáva-
ly běhu a rozdávaly tak svým sportováním radost. Krásné to
bylo, to ano, ovšemmoji pozornost strhl filmový dokument
„Sociální dilema“, který pojednává o problému, který mě trá-
pí již drahnou dobu. A tím je úloha a význam sociálních sítí
v našich životech. Sociální sítě (a že jich je!!! – Twitter,
Snapchat, Pinterest, Instagram, Facebook, Reddit, YouTube,
Tiktok...) jsou jistě v mnoha ohledech přínosné a prospěšné,
ale nesou s sebou i značná rizika a nebezpečí. A právě o tom

film je a doporučuji každé-
mu, aby se na něj podíval.
Promlouvají tam odborní-
ci, lidé, kteří sami praco-
vali ve vedoucích funk-
cích pro nejrůznější sociál-
ní provozovatele, vyvíjeli
programy a různé meto-
dy, jak přitáhnout a udr-

žet pozornost lidí u přijímačů – a nyní před tím sami varují.
Říkají, že náplní jejich práce bylo přinutit nás, uživatele, strá-
vit co nejvíce času na sítích a poznat, kolik času z našeho živo-
ta nás přinutí jim odevzdat. Také tam vysvětlují, že všechno,
co lidé dělají on-line, je sledováno a měřeno! Každý čin každé-
ho člověka je pozorně monitorován a zaznamenán. Když si
třeba prohlížíte věci na internetu, přesně vědí, na který obrá-
zek se zadíváte a jak dlouho se na něj díváte. A proto opět vo-
lám: „Nebuďme začarovaní internetem, čtěme raději knížky,
pojďme na procházku, zadívejme se na řeku, brnkněme si na
kytaru... nebo někomu na nervy... žijme!“ Vím, jsem bláhový,
ale říct jsem vám to musel.

Sylvie Hermiona
Nespokojena. Děsí
mě propad klasické

levice.

Jan Neuvirt
Myslel jsem, že
lidé už pochopili,
koho nevolit.

Jste spokojeni s výsledkem voleb?

Anketa

Poděkování
Vážení, Metro se mi dosta-
lo do ruky, když jsem si
šel vyřídit řidičský prů-
kaz. Během čekání jsem
se dal do luštění. Dovolte
mi, abych poděkoval za zá-
bavu, které by se nevyrov-
nal ani pan Menšík s paní
Bohdalovou. Abych byl
konkrétní: Naříkat ach je
achikat, naříkat ách (řidče-
ji) je áchat či áchát – čert
se v tom vyznej. Žvásty po-
zpátku jsou ycek. Děkuji,
že jsem čekání mohl vy-
užít s úsměvem.

VLASTIMIL SYNEK

Reakce
Dobrý den, v Metru mě za-
ujala vzpomínka na Karla
Gotta od Richarda Kubáta.
Cituje Karla Čapka: „Jen
dvě věci vyznamenávají
a oslavují muže: buď být
na svém místě hrdinou,
nebo být mistrem svého
řemesla.“ Pan Kubát míní,
že Karel Gott byl obojím.
Mistrem řemesla nepo-
chybně byl, ale na žádný
jeho hrdinský čin si ne-
můžu vzpomenout.

JITKA LEŽOŇOVÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Naše čtenářka Eva je na Instagramu jako@hydra_zrzava. Do
instagramového rámečku nám vystřihla básničku a ještě pěknou
kresbu. Děkujeme. Doba je zlá a dobrá nálada se hodí, takže se
neostýchejte, vezměte tužku nebo propisku a něco veselého
našim čtenářům vzkažte i vy. Návod najdete níže.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB KOHÁK
BEZ FACEBOOKU, TWITTERU,
SNAPCHATU, TIKTOKU...

Citát

Nebuďme začarovaní
internetem, čtěme
raději knížky, pojďme
na procházku.
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Zdraví lidí v tomto
období neohrožu-
je jen covid-19,
ale pomalu se při-
dávají i klasické
podzimní virózy.

Praktičtí lékaři se tohoto ob-
dobí obávají, protože už teď
se jim ordinace plní nemoc-
nými pacienty. Když se přida-
jí ještě další respirační choro-
by včetně chřipky, která do
Česka každoročně přichází
kolem Vánoc, začnou být
praktici přetížení.

Posilujte imunitu
Virózám, nachlazení

i chřipce se dá do určité míry
předcházet posilováním imu-
nity. „Stav imunitního systé-
mu velmi závisí na životním
stylu. Ovlivňuje ho stravová-
ní, kvalita spánku či míra

stresu, kterému se vystavuje-
te. Základním předpokladem
pro správnou funkci imunit-
ního systému je zdravá živo-
tospráva, vyvážená střevní
mikroflóra a příjem vitami-
nů,“ říká lékařka Kateřina
Pinterová z laboratoře Syn-
lab.
Velmi důležité je také zvý-

šit příjem vitaminů, přede-
vším céčka, který snižuje
schopnost virů pronikat tká-
němi a jehož dostatečná hla-
dina v organismu zlepšuje ak-
tivní schopnost bojovat s in-
fekcí. Za optimální denní dáv-
ku je považováno 200 mg,
v chladném období roku je
však doporučeno přijímat
alespoň 500 mg vitaminu C.
Bohatým přírodním zdrojem
je například růžičková kapus-
ta, paprika, šípky či černý ry-
bíz. Imunitu můžete podpo-
řit i bylinkami. Mezi nejzná-
mější patří rakytník řešetlá-
kový, šišák bajkalský, ženše-
nové přípravky, grapefruito-

vá jadérka nebo echinacea.
„V rámci podpůrné terapie ve-
doucí ke zvýšení nespecific-
ké imunity lze doporučit
také užívání vitaminu D, be-
taglukanů, zinku a selenu.
Vždy v doporučené denní dáv-
ce, kterou konzultujte se
svým lékárníkem,“ vysvětlu-
je farmaceutka Vilma Vrano-
vá z Farmaceutické fakulty
Masarykovy univerzity Brno.

Dodržujte pravidla
Ale jak se odborníci shodu-

jí, i když je zdravý člověk vy-
staven vysoké dávce virů, ne-
lze nákaze ani tak zabránit.
Proto hrají významnou roli
při boji s infekcí tolik připo-
mínaná základní hygienická
opatření – časté mytí rukou,
používání jednorázových ka-
pesníků, pravidelné větrání
místností, vyhýbání se hro-
madným akcím nebo nošení
roušek.
Letošní jaro jednoznačně

ukázalo, jak tato opatřenímo-

hou pomoci i v boji proti
chřipce.
„Celý průběh uplynulé

chřipkové sezony byl atypic-
ký. S prvními případy one-
mocnění covid-19 začali lidé
dodržovat daleko přísnější
hygienická opatření včetně
nošení roušek. Tato opatření
měla velmi významný vliv na
snížení závažných průběhů
chřipky a počtu obětí,“ potvr-
zuje hygienička hlavního
města Prahy Zdeňka Jágrová.

Neodsouvejte léčbu
A ještě jedno doporučení

odbornícimají: „Snažte se po-
kud možno doléčit všechny
chronické záněty, které zby-
tečně zaměstnávají imunitní
systém. Pokud trpíte napří-
klad zánětemmočových cest,
prostatitidou či zánětem
zubů, soustřeďte se nejprve
na jejich léčbu,“ upřesňuje
další kroky v prevenci vice-
prezident ČLnK Martin Ko-
pecký. KAMILA HUDEČKOVÁChřipka PROFIMEDIA.CZ

Více než 90% infekcí dýchacích cest je způsobeno viry.
Kaloba je rostlinný lék s výtažkem z léčivé pelargonie (Pelar-
gonium sidoides). Užívá se k léčbě příznaků při onemocnění
dýchacích cest (akutní bronchitidě), která se může projevovat:

Lék na kašel způsobený viry

Kaloba, Kaloba 20 mg/7,5 ml s
jsou léky k vnitřnímu užití. Před po
Žádejte ve své lékárně.

suchým dráždivým kašlem a bolestí při k

vlhkým kašlem s obtížný

zvýšenou teplot

vat:

sirup a Kaloba
oužitím si pozo

stí při kašli

žným vykašláváním

tou

20 mg potahované tablety
orně přečtěte příbalový leták.

Schwabe
Czech
From nature. For Health.

Schwabe Czech s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz
www.schwabe.cz

Kaloba, Kaloba 20 mg/7,5 ml s

zánětem horn
(rýma, zánět n

sirup a Kaloba

ních cest dýchacích
nosohltanu, škrábání v k k

a 20 mg potahované table

v krku)

Balíček
imunity
Balíček
imunity

Český výrobce doplňku stravy společnost Favea Vám nabízí akční
balíček obsahující 3 unikátní produkty zaměřené na podporu imunity.

Bactoral 16 tbl. (běžná cena v lékárně 400-500 CZK)
První orální probiotikum pro doplnění přátelského mikrobiomu
krku, dutiny ústní a středouší. Obsahuje probiotickou kulturu Strep-
tococcus salivarius K12, která tvoří peptidy salivaricin A2 a salivaricin B
tzv. bakteriociny. Tato bakterie dokáže zaujmout strategické pozice
v dutině ústní, nosohltanu a středouší a dokáže vytěsnit nežádoucí
druhy. Studie dokazují, že Bactoral je schopen kolonizovat horní část
dýchacích cest již 3 dny po prvním podání a je možno ho detekovat
ještě 32 dní po vysazení.

ImuSeZin 60 tbl. (běžná cena v lékárně 250-280 CZK)
Speciálně vyvinutý pro osoby nadměrně ohrožené působením volných
radikálů, tedy zejména ty, které žijí v prostředí se zhoršeným životním
prostředím, pracují ve zhoršených pracovních podmínkách nebo ohro-
žené stresem.Vitamín E, Selen a Zinek přispívají k ochraně buněk před
oxidativním stresem. Zinek a Selen přispívají ke správné funkci imu-
nitního systému. Chlorela je známá svou schopností detoxikace a eli-
minace těžkých kovů z organismu. Kombinace účinných látek
v přípravku představuje komplexní podporu zatíženého organismu.

Panthenol 30 tbl. (běžná cena v lékárně 80-100 CZK)
Kyselina pantothenová přispívá ke snížení míry únavy a vyčer-
pání. Biotin přispívá k udržení normálního stavu sliznic.
Fyziologický účinek obou vitamínů je dobrý pro zdravý životní styl
a fitness hlasově exponovaných profesí: moderátorů, učitelů, herců,
zpěváků, tlumočníků apod.

Cena za 3 produkty po slevě: Objednávejte na e-shopuwww.vitalsupport.cz. případně telefonu:
778733358. Při objednání 2 balíčků a více nehradíte žádné poštovné.570,- Kč

www.faveaplus.cz

inzerce

Nenechte se „skolit“ virózou.
A doléčte všechny starší záněty



www.farmax.cz www.preventan.cz

ČESKÝ ORIGINÁL S UNIKÁTNÍM SLOŽENÍM

Doplněk stravy. Vitamin C přispívá k normální funkci imunitního systému a snížení míry únavy a vyčerpání.

www.farmax.cz www.tydenimunity.cz

ü PREVENTAN® obsahuje unikátní patentovanou látku ProteQuine®

ü ProteQuine® je směs biologicky aktivních látek (aminokyseliny,
oligopeptidy a nukleotidy) s empiricky ověřenou účinností

ü PREVENTAN® navíc obsahuje i vitamin C

ü PREVENTAN® je zcela bezpečný i při dlouhodobém užívání

ü PREVENTAN® je určen dětem, dospělým, seniorům i sportovcům

PODPOŘTE IMUNITU
JIŽ PŘI ROZPOUŠTĚNÍ
TABLETYV ÚSTECH!
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Ve čtvrtfinále jsou
v Paříži také ve
čtyřhře Barbora
Krejčíková s Kateři-
nou Siniakovou.

Česká tenistka Petra Kvitová
porazila v osmifinále Roland
Garros Číňanku Čang Šuaj
6:2 a 6:4 a podruhé v kariéře
prošla na antukovém grand-
slamu mezi nejlepší osmič-
ku. V boji o semifinále se zít-
ra utká s Němkou Laurou Sie-
gemundovou. Kvitová je po
vyřazenímnoha favoritek jed-
nou z adeptek na titul.
„Holek, co tady hrajou vý-

borně, je pořád hodně.
Takhle dopředu nepřemýš-
lím. Jsem ráda, že jsem po
osmi letech ve čtvrtfinále,
a budu se snažit dostat o kolo
dál,“ reagovala Kvitová.
Kvitová začala dobře a za

14 minut vedla 4:0. „Strašně
moc foukalo, byla zima a ne-
bylo to vůbec jednoduché. Za-
čátek to možná všechno roz-
hodl, kdyby zahrála pár těs-
ných gamů, byla by nebezpeč-
ná. Jsem ráda, jak to všechno
šlo,“ uvedla Kvitová. Ta zavá-

hala až v koncovce druhého
setu za stavu 5:2, kdy nechala
soupeřce ještě dvě hry.
Třicetiletá Kvitová se díky

postupu do čtvrtfinále po-
prvé od letošního ledna vrátí
do světové desítky žebříčku
dvouhry WTA. Nyní je jede-
náctá. Na čele žebříčku bude
na konci roku Australanka
Ashley Bartyová, přestože té-
měř osm měsíců nehrála.
Může za to vyřazení Simony
Halepové na French Open.
V deblu jsou ve čtvrtfinále

Barbora Krejčíková s Kateři-
nou Siniakovou po výhře 6:4,
6:2 nad Kristýnou Plíškovou
a Viktórii Kužmovou. ČTK

García vzpomenul na strýce
Španělský golfista Sergio García (na snímku) vybojoval
jedenácté turnajové vítězství na PGA Tour a triumf
v Jacksonu věnoval svým dvěma strýcům, o které přišel
v souvislosti s pandemií koronaviru. Čtyřicetiletý vítěz
Masters z roku 2017 vyhrál o ránu před Američanem
PeteremMalnatim a získal prémii 1,19 milionu dolarů. AP

Petra Kvitová se raduje z postupu. AP

Česká fotbalová reprezenta-
ce přišla před včerejším sra-
zem před zápasy na Kypru,
v Izraeli a ve Skotsku o dva
nejlepší útočníky. Kvůli zra-
nění vypadli z nominace Pa-
trik Schick z Leverkusenu
a Michael Krmenčík z Brugg.
Kvůli hrozbě karantény po
návratu z Izraele do Brém
bude chybět i brankář Jiří Pa-
vlenka a kvůli zdravotním po-
tížím jeho kolega ze Slavie
Ondřej Kolář. Trenér národní-

ho celku Jaroslav Šilhavý pro-
to povolal útočníka Plzně
Zdeňka Ondráška a gólmany
Filipa Nguyena z Liberce a To-
máše Koubka z Augsburgu.
Každý region v Německu má
jiná pravidla pro karanténu.
Reprezentace se sešla včera

a v průběhu dne všichni pod-
stoupili testy na koronavirus.
K večeru si národní tým zatré-
noval. Dnes odletí na Kypr,
kde ho zítra čeká přípravný
zápas. ČTK

Nezvyklý začátek sezony zaží-
vá rychlobruslařka Martina
Sáblíková. Ta se sice tento tý-
den přesune do Inzellu, kde
začne trénovat na ledě, už ale
ví, že ji letos nečeká žádný vel-
ký závod. Vedení Mezinárodní
bruslařské federace rozhodlo,
že se neuskuteční náhradní
akce v Nizozemsku za SP. ČTK

Sadílek zamíří do Liberce
Fotbalisté Liberce získali před bojem v základní skupině
Evropské ligy výraznou posilu – Michala Sadílka (na sním-
ku vepředu) z PSV Eindhoven. Kapitán české reprezenta-
ce do 21 let bude na severu Čech rok hostovat, nizozem-
ský klub si ho ale může v zimě stáhnout zpět. Nová defen-
zivní akvizice může hrát ve středu zálohy i na levém kraji
obrany. Sadílek se v podzimní části minulé sezony zabyd-
lel v sestavě PSV, v novém ročníku však zatím nedostával
příliš šancí. Naopak z české ligy do zahraničí míří útočník
Tomáš Chorý. Z Plzně jde na hostování do belgického klu-
bu Zulte-Waregem, který získal i opci na přestup. MAFRA

Číslo dne

3300
Tolik bodů si zapsal do olym-
pijské kvalifikace český skate-
boardista Maxim Habanec po
zisku titulu mistra republiky
na Štvanici a k Tokiu má nej-
blíže. V samotném závodě
byl ale druhý, když vyhrál Slo-
vák Richard Tury.

Fotbal. Místo dvou
útočníků jen jeden

Sáblíková. Bez
velkých závodů

Krátce

Běchovice ocenili
Běžecký závod Běchovi-
ce–Praha získal plaketu
jako historické dědictví
Světové atletiky. Běchovi-
ce jsou od roku 1897 zá-
vodem s nejdelší nepře-
rušenou tradicí na světě.

Miami zabralo
Basketbalisté Miami zví-
tězili 115:104 nad Los
Angeles Lakers a snížili
tak stav finálové série
NBA na 1:2 na zápasy.

V repre pauze
Duel 4. kola fotbalové
ligy mezi Slováckem
a Příbramí, který byl od-
ložen kvůli koronaviru,
se uskuteční 13. října.

Míň diváků na OH
Většina Japonců (58,5
procenta) si myslí, že by
se měl kvůli koronaviru
omezit počet diváků při
olympiádě v Tokiu. ČTK

Kvitová už prošla
mezi top osmičku

Zrušil by čárové rozhodčí

Lídr světového žebříčku No-
vak Djokovič by zrušil při tur-
najích čárové rozhodčí. Podle
hvězdného srbského tenisty
je na čase, aby je nahradila
technologie jestřábího oka.

● S názorem přišel během Ro-
land Garros, měsíc poté, co
na předchozím grandslamu
US Open nechtěně zasáhl
míčkem lajnovou sudí a byl
kvůli tomu diskvalifikován.
Djokovič včera hrál v Paříži
o postup do čtvrtfinále.


